1-285/2019

УИД 55RS0004-01-2019-001793-68

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 27 мая 2019 года

Октябрьский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Балацыря Е.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ОАО г. Омска ФИО1, адвоката Павлушко О.Ю., при секретаре Бураевой Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке дело в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужней, детей на иждивении не имеющей, работающей продавцом у ИП «ФИО4», ранее не судимой, 

23.04.2019 года избрана мера принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 неоднократно осуществила розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетним при следующих обстоятельствах.

15.03.2019 года около 17 часов 20 минут ФИО2 на рабочем месте в торговом павильоне ИП «ФИО4» по адресу: 

<

адрес> являясь продавцом и осуществляя деятельность по розничной продаже алкогольной продукции, в нарушение требований пункта 2 статьи 16 ФЗ РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» - о запрете розничной продажи алкогольной продукции лицам, не достигшим 18-летнего возраста, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка №47 в Кировском судебном районе в г.Омске от 29.08.2018 года, вступившим в законную силу 11.09.2018 года, осознавая неправомерность своих действий, продала несовершеннолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одну банку пива «Клинское», объёмом 0,5 литра с количественным содержанием этилового спирта 4,7%, стоимостью 58 рублей, таким образом, реализовав последней алкогольную продукцию. 

В судебном заседании ФИО2 виновной себя признала полностью, подтвердив обстоятельства совершения преступления, изложенные в описательной части приговора, и пояснила, что осознаёт характер и последствия сделанного ей заявления, просит рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, ходатайство это заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. В содеянном раскаивается, обязуется впредь преступлений не совершать.

Государственный обвинитель и адвокат не возражают против заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Условия проведения судебного разбирательства в особом порядке полностью соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными и исследованными судом доказательствами, а именно, показаниями самой ФИО2, показаниями свидетелей ФИО6 (л.д.40-43), ФИО7 (л.д.34-36), ФИО8 (л.д.37-39), ФИО5 (л.д.44-46), ФИО4 (л.д.52-54), актом инспектора ОУУП и ПДН ОП №6 УМВД России по г.Омску о продаже ФИО5 товара– пиво «Клинское», объёмом 0,5л., протоколом осмотра предметов (л.д.80-81) и заключениями экспертиз спиртосодержащего напитка и возраста ФИО5 (л.д.62-63, 20-21).

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ст.151.1 УК РФ как розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести.

При отсутствии отягчающих обстоятельств, к смягчающим обстоятельствам согласно ст. 61 УК РФ, суд относит признание подсудимой своей вины и заявленное раскаяние, учитывает состояние её здоровья, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни её семьи, в связи с чем полагает справедливым назначить ей наказание в виде исправительных работ.

Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает чрезмерными и не назначает их в качестве дополнительного наказания.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки за оказание юридической помощи ФИО2 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде в виде четырёх месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 15 % из заработной платы.

Меру пресечения осуждённой ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки отнести за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: банку из-под пива – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г.Омска. В случае обжалования осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Балацырь

Копия верна:

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался. Приговор вступил в законную силу 07.06.2019 года.

Судья:

Секретарь: